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I. ГЛАВНИ ФАКТОРИ И ОКОЛНОСТИ КОИШТО ВЛИЈАЕЛЕ ВРЗ РАБОТЕЊЕТО, 
ПРОМЕНИ ВО ОПКРУЖУВАЊЕТО ВО ЧИИШТО РАМКИ ДЕЈСТВУВА 
МАКПЕТРОЛ АД СКОПЈЕ, ОДГОВОР НА ТИЕ ПРОМЕНИ И НИВНО ВЛИЈАНИЕ 

 
   Во 2020 година, светот западна во голема здравствена и економска криза 

како последица на пандемијата од вирусот КОВИД-19. Повеќе од 95 милиони луѓе 
во светот се заразија со овој вирус, а повеќе од 2 милионa го загубија својот 
живот. 

   На економски план, најголем дел од земјите влегоа во рецесија, 
инвестицискиот циклус значително се намали, а БДП бележи негативен тренд на 
светско ниво, со исклучок на Кина, која е единствената земја од светските сили со 
позитивен раст на БДП. 

   И покрај санкциите од САД, изградбата на гасоводите „Северен поток 2“ и 
„Турски поток“ продолжи и во 2020 година. Планирано е Гасоводот „Северен поток 
2“ да се заврши до крајот на март 2021 година, додека гасоводот „Турски поток“ 
веќе е во функција. Турција, Бугарија, Романија и Македонија во 2020 година 
преку овој гасовод почнаа да добиваат природен гас од Русија. Во 2021 година 
планирано е да продолжи неговата изградба под името „Балкански поток“, низ 
територијата на Србија до границата со Унгарија. 

   На светските берзи дојде до значајно намалување на побарувачката на 
енергенси. Побарувачката на сурова нафта на дневно ниво се намали и до 20%, а 
на природен гас и до 5% во споредба со 2019 година. Како последица од 
неусогласеноста помеѓу понудата и побарувачката, цените на суровата нафта во 
првата половина од 2020 година бележат значителен пад, а во еден момент се и 
негативни. Организацијата „ОПЕК+“ е принудена да реагира во правец на 
намалување на светското производство на сурова нафта со што цената се 
стабилизира на ниво од 37 УСД/барел. 

   Во втората половина на 2020 година, цената на нафтата на светските 
берзи континуирано расте и на крајот на годината достигнува ниво од 50 
УСД/барел. 

   Намалување на цената во 2020 година има и кај природниот гас, особено 
на слободниот пазар, поради појава на вишоци од истиот. 

   Во 2020 година Република Северна Македонија стана полноправна членка 
на НАТО алијансата. 

   И покрај позитивните оценки и извештај за напредокот и за реформите на 
нашата земја од страна на Европскиот совет, Република Северна Македонија не 
ги отпочна преговорите за членство со Европската Унија, поради ветото од 
Бугарија. 

   Кризата предизвикана од вирусот Ковид-19 имаше сериозно влијание и 
врз економската состојба на Република Северна Македонија во 2020 година. 
Македонската економија влезе во рецесија, проектираниот БДП за годината 
бележи пад од 5,9%, трговскиот дефицит во размената со странство е на високо 
ниво, а задолженоста на земјата кај странските и кај домашните кредитори 
значително се зголеми. Во текот на 2020 година се зголеми јавниот долг за 10 п.п., 
со што се достигна ниво на задолженост од 60% од БДП. 

   Иако Законот за енергетика е во сила од 28 мај 2018 година, ниту во 2020 
година не се донесоа подзаконските акти за регулирање на пазарот со нафтени 
деривати со што се остави простор за висок процент на сива економија во 
нафтениот бизнис. Единствено беше прифатено барањето на „Макпетрол“ АД и на 
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Стопанската комора на РМ за изедначување на акцизата кај екстра-лесното 
гориво со акцизата кај дизел горивото. 

   Законот за задолжителна примена на биогориво во транспортот не се 
донесе ниту во 2020 година. 

   Во 2020 година продолжи наградната игра на „Макпетрол“ АД – „Верна 
лојалност“, но не престанаа нападите и вооружените грабежи на малопродажните 
објекти на Друштвото.  

   И покрај големите предизвици со кои се соочи Друштвото во текот на 
годината, може да се заклучи дека со големиот ангажман на менаџментот, како и 
на сите вработени, се обезбедија услови за рентабилно работење на истото. 
Особено е важно да се истакне дека, со воведување и придржување до строгите 
превентивни здравствени протоколи на сите локации на коишто Друштвото ги 
врши дејностите, во ниту еден момент не се загрози здравјето на вработените и 
здравјето на потрошувачите, а со самото тоа се овозможи непречено 
функционирање на Друштвото.  

   По предлог од Владата на Република Северна Македонија, во Собранието 
беше изгласан Закон за конечно решавање на спорот околу сопственичката 
структура во гасоводниот систем А.Д. ГА-МА, по пат на спогодба помеѓу Владата 
на Република Северна Македонија и „Макпетрол“ АД. Законот е објавен во 
Службен весник на РСМ бр.317, на 31.12.2020 година. Следи техничка 
реализација на Спогодбата според која на „Макпетрол“ АД треба да му се плати 
износ од 32.773.905 евра за продажба на неговиот удел во АД ГА-МА. 

 
II. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПОСТИГНАТИОТ ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТ НА МАКПЕТРОЛ 

АД СКОПЈЕ ВО 2020 ГОДИНА 
 

Остварени вкупни приходи во однос на претходниот период, кратка анализа 
на приходите и расходите и на остварениот финансиски резултат;  

 
        Во овој период, „Макпетрол“ АД Скопје оствари вкупен приход во износ 

од 16,76 милијарди денари, кој е помал од минатогодишниот за 6,14 милијарди 
денари, односно остварен е пад од 26,82%. Во структурата на вкупните приходи, 
најголем удел со 98,8% имаат приходите од продажба, од коишто 97% приходи се 
остваруваат со продажба на домашниот пазар, а само 1,8% приходи се 
остваруваат со продажба на странски пазар. 

    Во истиот период, остварени се вкупни расходи во висина од 16,38 
милијарди денари што претставува намалување во однос на минатата година за 
5,55 милијарди денари или 25,3%. 

 
       На крајот на овој период, Друштвото оствари позитивни финансиски резултати 

искажани преку добивка пред оданочување во износ од 381,05 милиони денари, 
односно добивка по оданочување во износ од 349,52 милион денари, која е 
помала за 60,2% од остварената добивка минатата година, кога изнесуваше 
878,15 милиони денари. 

 
   во 000 ден. 
ФИНАНСИСКИ ПОКАЗАТЕЛИ 2017 2018 2019 2020 

      
ПРИХОДИ 18.810.647 22.001.133 22.897.242 16.756.638 

      
РАСХОДИ 18.481.694 21.146.211 21.927.714 16.375.585 
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   Податоците за остварените бруто и нето добивки за „Макпетрол“ АД се 

прикажани во следнава табела: 
 

   во 000 ден. 

ФИНАНСИСКИ ПОКАЗАТЕЛИ 2017 2018 2019 2020 

      

БРУТО-ДОБИВКА / ЗАГУБА 328.953 854.922 969.528 381.053 

ДАНОК НА ДОБИВКА 27.147 76.806 91.377 31.532 

НЕТО-ДОБИВКА / ЗАГУБА 301.806 778.116 878.151 349.521 

 
   Податоците за остварените бруто и нето добивки за „Макпетрол“ АД се 

прикажани во следниов графикон: 
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   Основна причина за намалување на остварените приходи и добивката е 
намалување на прометот со стоки и услуги со почнувањето на епидемијата, 
односно поради пандемијата предизвикана од заразата со вирусот Ковид–19. Како 
резултат на ширењето на заразата во државата, со цел истата да се стави под 
контрола, во втората половина на март, овластените институции ги донесоа 
следниве мерки: 

• Се прогласи вонредна состојба на 16.3.2020 година; 

• Се воведе полициски час од 22.3.2020 година со различно времетраење 
во работните и неработните денови (викенди и празници); 

• Се затворија граничните премини, аеродромите, туристичките и 
угостителските објекти, градинките и образовните установи, трговските 
центри и молови, автошколите, теретаните, обложувалниците и сл. и 

• Се пропишаа низа ограничувачки мерки, како забрана на јавни, спортски, 
рекреативни, културно – уметнички и многу други настани и собири. 

 
   Поради претходно наведените рестриктивни мерки, покрај здравствената 

криза се јави и економска криза во поголем обем, која најмногу ги погоди 
дејностите од областа на транспортот, угостителството и туризмот, како и 
најголемиот број микро, мали и средни трговски друштва.  

   Мерките, неизбежно, имаа големо негативно влијание и врз работењето 
на „Макпетрол“ АД Скопје во 2020 година. Со воведувањето на полицискиот час и 
со останатите споменати рестриктивни мерки, „Макпетрол“ АД Скопје се соочи со 
пад на потрошувачката во сите сегменти од своето работење, што резултираше 
особено со: 

• Намалена продажба на нафтени деривати и ДАС, особено преку 
автопатските и граничните бензински станици и 

• Намалени приходи и намалена маржа од прометот со нафтени деривати 
и ДАС. 
 

   Вкупниот обем на остварената продажба на трговската стока на 
Друштвото во 2020 година, споредена со минатогодишната и планираната, се 
прикажани во следнава табела и графикон: 

 

Единична

мера Вкупно Мало Големо Вкупно Мало Големо Вкупно Мало Големо ост.план.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (2/5)(2/8)

Бензини тони 40.063 39.640 423 52.036 51.572 464 52.292 51.788 504 77 77
Дизели тони 170.725 163.063 7.662 199.088 189.954 9.134 203.747 194.747 9.000 86 84
Мазут тони 4.864 4.864 5.981 5.981 5.000 5.000 81 97
Битумен тони
Млазно гориво тони 8.914 8.914 27.196 27.196 28.891 28.891 33 31
Бутан-пропан тони 5.309 4.701 608 4.954 4.303 651 5.058 4.398 660 107 105
Автоплин тони 13.951 13.941 10 17.394 17.394 18.024 18.024 80 77
Вкупно деривати тони 243.826 221.345 22.481 306.649 263.223 43.426 313.012 268.957 44.055 80 78
Биодизел тони 2.500 2.500
Глицерин-раст. пот. тони 254 254
Природен гас тони 52.235 52.235 45.219 45.219 56.000 56.000 116 93
Природен гас 000нм3 74.621 74.621 64.782 64.782 80.000 80.000 115 93
Метан тони 1.600 1.197 403 1.448 690 758 1.701 1.101 600 110 94
Метан 000нм3 2.285 1.710 575 2.074 988 1.086 2.431 1.574 857 110 94
Вкупно тони 297.915 222.542 75.373 353.316 263.913 89.403 373.213 270.058 103.155 84 80
Масла 000 литри 1.079 1.048 31 1.178 1.123 55 1.229 1.185 44 92 88
Автомобили  Honda парчиња 28 28 38 38 38 38 74 74
Мотори  Honda парчиња 89 2 87 80 4 76 50 12 38 111 178
Резер. дел. Honda ф.р.000 д. 13.598 5.789 7.809 16.112 7.783 8.329 15.000 7.500 7.500 84 91
Прих.од. усл. од Honda 000 ден. 809 1.258 1.300 64 62
DELL ф.р.000 д. 302.430 8.962 293.468 246.438 5.694 240.744 146.241 16.087 130.154 123 207
Прих. од усл. од DELL 000 ден. 3.839 3.376 1.491 114 257
Автогуми парчиња 3.855 2.146 1.709 5.065 2.301 2.764 5.000 1.500 3.500 76 77
Останати стоки ф.р.000 д. 1.836.511 1.829.971 6.540 1.969.837 1.962.087 7.750 2.030.200 2.024.330 5.870 93 90

Остварено 2020 Остварено 2019 План 2020 Индекси

ПРОДАДЕНА ТРГОВСКА СТОКА ВО 2020 ГОДИНА
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  Истакнуваме дека најнегативно влијание од воведените мерки се искажа 

кај прометот на млазното гориво, односно извозот, коешто со мерката за 
затворање на аеродромите, од 27.196 тони во 2019 година се намали на 8.914 во 
тони 2020 година. Со тоа и приходите од продажбата на странски пазар се 
намалени од 1.247,4 милиони денари во 2019 година на 306,6 милиони денари 
во 2020 година. 

  Можеме да заклучиме дека Друштвото, благодарение на големиот 
ангажман на менаџментот, како и на сите вработени, обезбеди услови за 
рентабилно работење на истото. Особено е важно да се истакне дека со 
воведување и со придржување кон строгите превентивни здравствени протоколи 
на сите локации на коишто Друштвото ги врши дејностите, во ниту еден момент 
не се загрози здравјето на вработените и здравјето на потрошувачите, а со 
самото тоа се овозможи непречено функционирање на Друштвото.
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 Биланс на состојба 
 (Извештај за финансиската состојба) 

 
    Податоците се во 000 денари 

Позиција 
Претходна 

година 
Тековна 
година 

Индекси 

СРЕДСТВА - АКТИВА      

    
ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА 6.430.913 6.517.238  101,34  

Нематеријални средства 5.128 5.067  98,81  

Материјални  средства 3.983.791 4.029.455  101,15  

Недвижности 3.096.624 3.145.460  101,58  

Постројки, опрема, транспортни средства, алат, 
погонски и канцeлариски инвентар и мебел 

636.789 695.573  109,23  

Останати материјални средства 250.378 188.422  75,26  

Вложувања во недвижности 28.503 27.772  97,44  

Долгорочни финансиски средства 2.413.491 2.454.944  101,72  

Вложувања во подружници 285.611 285.240  99,87  

Вложувања во придружени претпријатија 536.118 536.118  100,00  

Побарувања по дадени долгорочни заеми 2.494 1.352  54,21  

Вложувања во хартии од вредност  1.589.268 1.632.234  102,70  

ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 2.063.578 1.695.375  82,16  

Залихи 958.631 834.464  87,05  

Побарувања од купувачите 362.725 262.386  72,34  

Останати побарувања 300.311 194.774  64,86  

Пари и парични еквиваленти 262.623 249.926  95,17  

Платени трошоци за идните периоди и 
пресметани приходи (АВР) 

179.288 153.825  85,80  

ВКУПНО СРЕДСТВА - АКТИВА 8.494.491 8.212.613  96,68  

    

КАПИТАЛ И ОБВРСКИ - ПАСИВА      

ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ 5.040.847 5.075.052  100,68  

Основна главнина и ревалоризациони резерви 3.355.678 3.369.070  100,40  

Резерви 529.144 481.336  90,97  

Акумулирана добивка (загуба) 1.156.025 1.224.646  105,94  

ОБВРСКИ 3.453.644 3.137.561  90,85  

ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 3.301.541 3.014.743  91,31  

Обврски спрема добавувачи и останати обврски 411.462 359.285  87,32  

Обврски за краткорочни кредити и хартии од 
вредност 

2.185.463 1.982.878  90,73  

Обврски кон државата 104.678 174.836  167,02  

Останати  краткорочни обврски 474.523 398.100  83,89  

Одложено плаќање на трошоци и приходи на 
идните периоди (ПВР) 

125.415 99.644  79,45  

ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ 152.103 122.818  80,75  

Обврски за долгорочни кредити и хартии од 
вредност 

150.000 120.000  80,00  

Останати долгорочни резервирања 2.103 2.818  134,00    

ВКУПНО КАПИТАЛ И ОБВРСКИ - ПАСИВА 8.494.491 8.212.613  96,68  
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 Податоците искажани во Билансот на состојба укажуваат на: 
 

• Намалување на имотот на Друштвото за 3,32%; 

• Зголемување на капиталот на Друштвото за 0,68%; 

• Намалување на тековните средства на Друштвото за 17,84%, како 
резултат на намалувањето на залихите и побарувањата; 

• Намалување на обврските на Друштвото за 9,15%; 

• Намалување на кредитната задолженост на Друштвото за 9,96%. 
 

 
III. ПОЛИТИКА НА ВЛОЖУВАЊА ЗА ОДРЖУВАЊЕ И ЗА ПОДДРШКА НА      

УСПЕШНОСТА ВО РАБОТЕЊЕТО НА МАКПЕТРОЛ АД СКОПЈЕ 
 

Во 2020 година, „Макпетрол“ АД Скопје реализираше вложувања во износ од 
293.268.643 денари, од кои позначајни се следниве; 

                  во денари 
I ВЛОЖУВАЊА ВО ЕНЕРГЕТСКИ ДЕЈНОСТИ 243.661.849 

  

1. ВЛОЖУВАЊА ВО МАЛОПРОДАЖБА  210.288.995  

а) Вложувања во постојните бензински станици  96.385.446  

БС 001 ИНДУСТРИСКА  4.739.057  

БС 004 КОЗЛЕ  223.090  

БС 006 БЕЛВИ  95.301  

БС 009 ВИЗБЕГОВО  344.207  

БС 010 ТЕТОВО  1.359.674  

БС 011 ГОСТИВАР  929.600  

БС 013 КУМАНОВО 1  282.650  

БС 015 КРИВА ПАЛАНКА 1  987.115  

БС 016 БИТОЛА 1  140.000  

БС 017 БИТОЛА 2  1.484.534  

БС 018 КАТЛАНОВО  722.574  

БС 020 РЕСЕН  837.992  

БС 022 БИЛЈАНИНИ ИЗВОРИ  581.822  

БС 026 ПРИЛЕП 2  15.200  

БС 028 КОЧАНИ 1  626.666  

БС 035 ВЕЛЕС 2  2.710  

БС 036 ГРАДСКО 1  27.895  

БС 037 НЕГОТИНО   16.000  

БС 038 БС КАВАДАРЦИ  513.768  

БС 044 ДОЈРАН  140.000  

БС 045 ТРИ ЧЕШМИ ШТИП 1  3.910.038  

БС 046 ГЕВГЕЛИЈА 2  3.138.558  

БС 048 КРАТОВО  288.686  

БС 055 СВЕТИ НИКОЛЕ  5.488.392  

БС 056 ГЕВГЕЛИЈА  43.203  

БС 057 КИЧЕВО  140.000  

БС 058 БИТОЛА  26.686  

БС 060 БЕЛИМБЕГОВО  7.464.438  

БС 064 БУТЕЛ  98.300  

БС 067 ДРАЧЕВО  188.375  

БС 070 ИЛИНДЕНСКА  540.896  

БС 071 ЃОРЧЕ ПЕТРОВ  1.731.600  

БС 074 ШТИП 4  2.801.496  

БС 082 ТЕТОВО  140.000  

БС 084 АМСМ  40.945  
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БС 086 ВЛАЕ  358.773  

БС 088 ТЕТОВО  15.961.209  

БС 105 БИТОЛА 4  12.919.806  

БС 114 БИГОРСКИ  915.933  

БС 132 АШАУА ВЕЛЕС  140.000  

БС 138 ДЕЛЧЕВО  145.732  

БС 139 ДЕЉАДРОВЦИ  856.023  

БС 144 ТРАНСПОРТЕН ЦЕНТАР  172.318  

БС 153 ИДРИЗОВО  256.252  

БС 163 БУЧИЛА  340.000  

БС 164 НЕГОТИНО  6.193.177  

БС 182 ПИНТИЈА  140.000  

БС 192 ЖЕЛИНО  17.874.755  

б) Вложувања во нови бензински станици 93.688.871 

БС 008 ВИЗБЕГОВО  4.721.889  

БС 031 ВИНИЦА  20.541.174  

БС 094 ПРИЛЕП 3  68.425.808  

в) Останато  20.214.678  

ВЛОЖУВАЊА ВО ДУПЛЕКС ДИСПЕНЗЕРИ ЗА ТНГ  680.892  

ВЛОЖУВАЊА ВО КАМЕРИ НА БЕНЗИНСКИ СТАНИЦИ  6.398.111  

ВЛОЖУВАЊА ВО ЛЕГАЛИЗАЦИЈА НА ОБЈЕКТИ  17.624  

ВЛОЖУВАЊА ВО ПРИВАТИЗАЦИЈА НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ  421.632  

ВЛОЖУВАЊА ВО НАБАВКА НА ЗЕМЈИШТЕ  918.205  

ВЛОЖУВАЊА ВО НОВИ КОМПРЕСОРИ  5.040.000  

ВЛОЖУВАЊА ВО ЛЕД КОЛОР ДИСПЛЕИ НАД ПУЛТОВИ  567.725  

ВЛОЖУВАЊА ВО ДИСПЛЕИ ЗА ОЗНАЧУВАЊЕ ЦЕНИ НА ГОРИВА  3.091.077  

ВЛОЖУВАЊА ВО ТОТЕМИ И ПИЛОНИ НА БС  928.000  

ВЛОЖУВАЊА ВО УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ НА Б.С.  1.468.431  

ВЛОЖУВАЊА ВО БОКСОВИ ЗА СКЛАДИРАЊЕ ДАС  682.981  

  

2. ВЛОЖУВАЊА ВО ГОЛЕМОПРОДАЖБА 33.372.854 

СКЛАД ИЛИНДЕН                                2.120.700  

РАБОТНА ЕДИНИЦА КУМАНОВО            36.420  

ТНГ МИЛАДИНОВЦИ                      7.407.484  

СКЛАД ГРАДСКО          499.824  

РАБОТНА ЕДИНИЦА СТРУМИЦА                   1.393.569  

РАБОТНА ЕДИНИЦА КАВАДАРЦИ                              24.465  

РАБОТНА ЕДИНИЦА ВЕЛЕС                 505.732  

АВИОСЕРВИС ОХРИД  604.564  

АВИОСЕРВИС ПЕТРОВЕЦ   10.859.051  

РАБОТНА ЕДИНИЦА ПОЛОГ            3.032.525  

СКЛАД ТНГ ГОСТИВАР                        6.805.766  

РАБОТНА ЕДИНИЦА ПРИЛЕП          82.754  

    

II ВЛОЖУВАЊА ВО НЕЕНЕРГЕТСКИ ДЕЈНОСТИ  8.361.198  

ВЛОЖУВАЊА ХОТЕЛ МАВРОВО   22.899  

ВЛОЖУВАЊА ХОТЕЛ СТРУГА   6.443.159  

ВЛОЖУВАЊА ЦЕНТАР ДЕЛЛ   359.897  

ВЛОЖУВАЊА ВО ТЕМКО  262.630  

ВЛОЖУВАЊА ВО ЦЕНТАР ХОНДА  76.978  

ВЛОЖУВАЊЕ ВО МАКПЕТРОЛ ТЕАС 1.195.635 
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III ОСТАНАТИ ВЛОЖУВАЊА 41.245.596 

ВЛОЖУВАЊА ВО ДЕЛОВНА ЗГРАДА - СЕДИШТЕ НА ДРУШТВОТО  13.955.426  

ДИРЕКЦИЈА ЗА ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ  9.756.198  

ВЛОЖУВАЊА ВО ДИРЕКЦИЈА ЗА СТАНДАРДИЗАЦИЈА, КВАЛИТЕТ И 
ЕКОЛОГИЈА 

 8.809.812  

ВЛОЖУВАЊА ВО ДИРЕКЦИЈА ЗА ОДРЖУВАЊЕ, РАЗВОЈ И 
ИНВЕСТИЦИИ  

 8.724.160  

  

ВКУПНО ВЛОЖУВАЊА ВО НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА 293.268.643 

 
  

IV. ПОЛИТИКА НА ДИВИДЕНДИ 
       

Друштвото води резидуална политика на исплата на дивиденди. Друштвото 
првин ги планира средствата наменети за инвестирање, потоа ги оценува своите 
можности за финансирање, вклучувајќи ја можноста и за задолжување. 
Дивидендата што ќе биде дистрибуирана ќе биде еднаква на разликата меѓу 
можностите за финансирање и плановите за финансирање. 

Согласно Одлуката бр. 0201-29/2-3 за плаќање на дивиденда по Годишната 
сметка на Друштвото за 2019 година, донесена на 24-тата Седница на 
Собранието на акционерите одржана на 20.6.2020 година, Друштвото изврши 
исплата на дивиденда на 24.8.2020 година. 

Дивидендата е исплатена во бруто-износ од 202.758.200 денари, односно 2.000 
денари бруто по акција. 

 
 

V. ПОЛИТИКА НА ОДНОСОТ НА ДОЛГОРОЧНИОТ ДОЛГ СПРЕМА ОСНОВНАТА 
ГЛАВНИНА И ПОЛИТИКА НА УПРАВУВАЊЕТО СО РИЗИКОТ И ДРУГИ 
ИНДИКАТОРИ НА РАБОТЕЊЕТО  

     
      Тековното работење на Друштвото постојано е изложено на ризици од 
најразличен вид, особено од финансиски аспект, вклучувајќи и ризици од 
кредитирање поврзани со ефектите од промените на девизните курсеви и на 
каматните стапки. Друштвото придава особено внимание на непредвидливоста на 
пазарите при што работи на минимизирање на потенцијалните негативни ефекти 
врз успешноста на работењето на Друштвото. 
Управувањето со ризици го врши Управниот одбор врз основа на претходно 
одобрени политики и процедури. 
Во продолжение се дадени некои позначајни индикатори за работењето на 
Друштвото во 2020 година: 
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П Р О Ф И Т А Б И Л Н О С Т  

Опис 2020 2019 

Однос на добивката пред оданочување и вкупната актива во % 4,6% 11,4% 

Однос на добивката за деловната година и вкупната актива во % 4,3% 10,3% 

Однос на добивката пред оданочување и капитал и резерви во % 7,5% 19,2% 

Однос на добивката за деловната година и капитал и резерви во %  6,9% 17,4% 

Добивка пред оданочување по работник (во денари) 205.530 528.353 

Добивка за деловната година по работник (во денари) 188.523 478.556 

Добивка за деловната година и амортизација во однос на вкупната 
актива во % 

7,2% 13,2% 

   

Е Ф И К А С Н О С Т 

Опис 2020 2019 

Денови на врзување на залихите (цел број)-однос помеѓу 
производот на вредноста на залихите и бројот на деновите во 
годината спрема приходите од редовното работење 

18 15 

Денови на врзување на побарувањата (цел број) – однос помеѓу 
производот на вредноста на побарувањата и бројот на деновите во 
годината спрема приходите од редовното работење 

10 11 

Денови на плаќање на обврските – однос помеѓу производот на 
вредноста на краткорочните обврски и бројот на деновите во 
годината спрема трошоците од редовното работење (цел број) 

65 53 

   

Ф И Н А Н С И С К А    С Т А Б И Л Н О С Т 

Опис 2020 2019 

Финансиска сигурност – учество на капиталот и резервите во 
вкупната пасива (во % со една децимала) 

61,8% 59,3% 

Степен на кредитна способност – однос помеѓу капиталот и 
резервите, долгорочни резервирања и долгорочни обврски со 
постојаните средства во % 

79,8% 80,8% 

Степен на самофинансирање – однос помеѓу капиталот и 
резервите, долгорочните резервирања и постојаните средства и 
залихите во % 

69,1% 68,3% 

Степен на задолженост – однос на вкупните долгови со капиталот и 
резервите во % 

59,8% 66,0% 

   

Е К О Н О М И Ч Н О С Т 

Опис 2020 2019 

Однос помеѓу приходите и расходите од работењето во % 101,4% 104,1% 

Однос помеѓу финансиските приходи и финансиските расходи во % 182,5% 171,3% 

Однос помеѓу редовните и финансиските приходи и редовните и 
финансиските расходи во % 

101,65% 104,4% 

Однос на добивката за деловната година и приходите од редовно 
работење во % 

2,1% 3,9% 

Однос на добивката за деловната година и финансиските приходи 
во % 

335,48% 604,6% 
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Л И К В И Д Н О С Т  

Опис 2020 2019 

Моментна ликвидност – однос помеѓу паричните средства и 
хартиите од вредност и краткорочните обврски во % 

8,6% 8,3% 

Тековна ликвидност - однос помеѓу тековните средства намалени за 
залихите и краткорочните обврски во % 

24,3% 29,1% 

Општа ликвидност - однос помеѓу тековните средства и 
краткорочните обврски во % 

52,8% 59,2% 

 
 

VI. ГОЛЕМИ ЗДЕЛКИ И ЗДЕЛКИ СО ЗАИНТЕРЕСИРАНА СТРАНА  
 

 А. Назив и седиште на правното лице како заинтересирана страна 
 

„ОИЛКО“ КДА - Скопје, ул. „10“ бр. 152 с. Миладиновци, Општина Илинден; 
 

 Б. Начин и постапка во која била одобрена зделката 
 

По исполнување на условите од членот 457 и 460 од Законот за трговските 
друштва, зделката е одобрена со Одлука бр. 0201-29/5 за одобрување на зделка 
со заинтересирана страна, донесена на 24 -тата Седница на Собранието на 
акционерите на „Макпетрол“ АД Скопје одржана на 20.6.2020 година. Пред 
донесување на Одлуката, а во целост постапувајќи согласно член 460-а од 
Законот за трговските друштва, беше изготвен и доставен до Собранието, 
Извештај за ангажман за уверување во постапка за одобрување на зделка со 
заинтересирана страна на ОИЛКО КДА Скопје, изготвен од страна на овластен 
ревизор, Друштвото БЕНД ревизија и консалтинг ДОО Тетово, заведен под бр. 
0302 - 2681/2 од 21.04.2020 година. 

 
I  МАКПЕТРОЛ АД – Скопје како продавач на стоки и давател на услуги 
   ОИЛКО  КДА – Скопје  како купувач на стоки и корисник на услуги 
 

    

  во денари без ДДВ 

П Р Е Д М Е Т 
Одобрено со Одлука 

на Собрание 
Остварено во 
2020 година 

 
Гориво за возила, потрошени материјали, 
делови и останати стоки и услуги 168.000.000 80.015.087 

 ВКУПНО: 168.000.000 80.015.087 

    
 
   

II  МАКПЕТРОЛ АД Скопје е како купувач на стоки и корисник на услуги  

    ОИЛКО КДА – Скопје  како продавач на стоки и давател на услуги  

    

  во денари без ДДВ 

П Р Е Д М Е Т 
Одобрено со Одлука 

на Собрание 
Остварено во 
2020 година 

 Транспортни услуги, закуп и останато 493.110.000 333.488.280 
    

 ВКУПНО:  493.110.000 333.488.280 
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VII. ИЗГЛЕДИ ЗА ИДНИОТ РАЗВОЈ НА МАКПЕТРОЛ АД СКОПЈЕ И НЕГОВИОТ 
ДЕЛОВЕН ПОТФАТ И АКТИВНОСТИТЕ ВО СФЕРАТА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 
И РАЗВОЈОТ  

 
   Во 2021 година, „Макпетрол“ АД Скопје планира повеќе деловни потфати и 

активности во сферата на сопствениот развој: 
 

• Проширување на мрежата на малопродажни објекти за автоплин и метан; 

• Реконструкција на дел од постојните бензински станици, согласно Планот 
за работа во 2021 година; 

• Изградба на една до две нови бензински станици и  

• Инвестиции во складишен простор за нафтени деривати. 
 

VIII.  ИНФОРМАЦИИ ВО ВРСКА СО СТЕКНУВАЊЕ СОПСТВЕНИ АКЦИИ  
 

• Причината поради која во текот на 2020 година е извршено стекнување 
сопствени акции е Одлуката на акционерите за стекнување на сопствени 
акции со откуп бр. 0201-29/2-4, донесена на 24-тата Седница на 
Собранието на акционери одржано на 20.6.2020 година; 

• Во 2020 година, Друштвото се стекна со 954 сопствени акции по 
номинален износ од 72.856 денари, со 0,85% учество во основната 
главнина на Друштвото и во вкупна противвредност од 69.504.740 денари; 

•  Во претходната финансиска година, Друштвото се стекна со 2.016 
сопствени акции по номинален износ од 71.803 денари, со 1,79% учество 
во основната главнина на Друштвото и во вкупна противвредност од 
144.755.506 денари; 

• Во претходните години, Друштвото се стекна со 10.284 сопствени акции по 
цена од 42.640 денари, со 9,15% учество во основната главнина на 
Друштвото. 
 

Во периодот од 25.8.2017 година до 02.10.2020 година, Друштвото се стекна со 
вкупно 11.238 сопствени акции по просечна цена од 45.205 денари и со 10% 
учество во основната главнина на Друштвото.  

 
 

IX. ПРИМАЊА НА ЧЛЕНОВИТЕ НА УПРАВНИОТ ОДБОР И НАДЗОРНИОТ 
ОДБОР НА  МАКПЕТРОЛ АД СКОПЈЕ ОСТВАРЕНИ ВО 2020 ГОДИНА 

 

Согласно одредбите од член 384 став 7 од ЗТД, „Макпетрол“ АД Скопје објавува 
дека:  

• Во текот на 2020 година, членовите на Управниот одбор на  „Макпетрол“ 
АД  Скопје оствариле нето-примања по основ на плата и надоместоци на плата, 
по основ на други права, дел од учество во добивка, како и по основ на награди, 
во вкупен износ од 45.771.778 денари и 

• Во текот на 2020 година, членовите на Надзорниот одбор на „Макпетрол“ 
АД  Скопје, по основ на награда, оствариле нето-примања во вкупен износ од 
1.920.000 денари.
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